
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.784, 09 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.049107/2020-10. Objeto: contratação de empresa para serviço de 
conectividade IP (Internet Protocol) com a Internet através de link dedicado de 
comunicação de dados, incluindo cessão, instalação, ativação, configuração de 
equipamentos e serviço de suporte técnico. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2020 
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-
Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00032-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 08/07/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 20/07/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.784, 09 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 6 5 7 3 3 / 2 0 2 0 — 5 3 ,

R E S O L V E :

N o m e a r Í T A L O F R E I T A S C A R V A L H O M A C H A D O C U N H A ,
m a t r í c u l a 5 7 1 6 — 9 , s e m v í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m

c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a
E s p e c i a l C r i m i n a l e d e D e f e s a d a M u l h e r e m S i t u a ç ã o d e V i o l ê n c i a D o m é s t i c a e F a m i l i a r

d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o P a r a n o á , c ó d i g o C C — 0 1 ( 8 4 0 0 1 0 2 7 ) ,
e x o n e r a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a A N A L U I Z A D E A Z E V E D O B O R G E S ,

m a t r í c u l a 4 5 0 2 — 1 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

X : X Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 6 5 7 3 3 - 2 0 2 0 - 5 3 ( T I T U L A R ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070853/2020-72.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/07/2020.

Portaria nº 584/2020, de 08/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.784, 09 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 6 9 8 1 3 / 2 0 2 0 — 8 8 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a t é 2 0 / 7 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r J O A O L U C A S D A C O S T A

B R A G A , m a t r í c u l a 4 4 9 9 — 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a
f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e G e r e n c i a m e n t o d e I n f o r m a ç õ e s d o C e n t r o d e

P r o d u ç ã o , A n á l i s e , D i f u s ã o e S e g u r a n ç a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 5 0 0 7 0 0 1 7 ) ,
d i s p e n s a n d o — o , d u r a n t e o p e r í o d o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e

C h e f e d o S e r v i ç o d e P e s q u i s a e C a d a s t r o d e I n f o r m a ç õ e s d o C e n t r o d e P r o d u ç ã o , A n a l i s e ,
D i f u s ã o e S e g u r a n ç a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C — 0 2 ( 5 0 0 7 0 0 1 9 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 6 9 8 1 3 - 2 0 2 0 - 8 8 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070859/2020-40.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/07/2020.

Portaria nº 585/2020, de 08/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.784, 09 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 6 3 4 6 6 / 2 0 2 0 — 8 0 ,

R E S O L V E :

N o m e a r E R I K A R O D R I G U E S D E S O U S A , m a t r í c u l a 5 7 1 7 — 7 , s e m

v í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r

C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I d a 4 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e E n t o r p e c e n t e s d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 6 0 0 1 1 9 1 ) ,

e x o n e r a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a F L A V I A R O S A D O S S A N T O S , m a t r í c u l a

4 3 9 7 — 4 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 6 3 4 6 6 - 2 0 2 0 - 8 0 ( T i t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070862/2020-63.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/07/2020.

Portaria nº 586/2020, de 08/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.784, 09 de julho de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o a r t . 4 0 2

c / c a r t . 4 0 3 d o R I M P D F T , a n e x o d a P o r t a r i a N o r m a t i v a 5 1 9 , d e 2 2 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 7 ,

t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 7 0 9 2 1 / 2 0 2 0 — 0 1 ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n . º 0 5 , d e 2 6 d e m a i o d e

2 0 1 7 / M P O G q u e d i s p õ e s o b r e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e
s e r v i ç o s s o b o r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l

d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , c u j a v i g ê n c i a t e r á i n í c i o d e 2 3 / 0 9 / 2 0 1 7 ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0
8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o ,
p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a t e n d e r i n o v a ç õ e s d o m e r c a d o , d e f i n i r

i n s t r u m e n t o s d e m e d i ç ã o d e r e s u l t a d o s e a p r i m o r a r a s l i c i t a ç õ e s e c o n t r a t o s n a á r e a d e

l i m p e z a , v i g i l â n c i a , m a n u t e n ç ã o e c o n s e r v a ç ã o d e i m ó v e i s ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o P l a n e j a m e n t o d a C o n t r a t a ç ã o d e
e m p r e s a p a r a r e c u p e r a ç ã o d e i m p e r m e a b i l i z a ç ã o d e r e s e r v a t ó r i o s e i m p l a n t a ç ã o d e r e u s o n o
e d i f í c i o d a s P l s P l a n a l t i n a .

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ; e

I I I . E l a b o r a ç ã o d o T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s W A Y N E R S U S S U M U H A S H I M O T O ,
m a t r í c u l a n º 3 3 8 0 , M A R C E L I N A R I B E I R O D E V A S C O N C E L O S , m a t r í c u l a n º 2 0 6 4 , e ,

H E L I O F E L I C I O D E A S S I S , m a t r í c u l a n º 3 4 0 1 , p a r a , s o b a p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o ,
c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.071050/2020-35.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/07/2020.

Portaria nº 587/2020, de 08/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.784, 09 de julho de 2020.



    

; H ª i ª , , . .

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o a r t i g o 4 2 5 , i n c i s o I V ,
d o R I M P D F T ( P o r t a r i a N o r m a t i v a n . º 6 6 8 / P G J , d e 1 3 / 2 / 2 0 2 0 ) e n a P o r t a r i a N o r m a t i v a / D G

n . º 7 5 , d e 1 9 d e j a n e i r o d e 2 0 1 5 , t e n d o e m v i s t a O q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n . º

0 8 1 9 1 0 1 9 7 5 8 / 2 0 2 0 — 8 5 ,

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s M i l t o n R a b e l o d a C o s t a F i l h o , m a t r í c u l a n º

4 1 9 5 e G i o v a n n i S a n s e v e r o , m a t . N º 4 8 9 9 , p a r a e x e r c e r e m o e n c a r g o d e G E S T O R E S
T E C N I C O S e G e o r g e V a n d r e R a m o s R o d r i g u e s , m a t . N º 3 7 0 2 , p a r a e x e r c e r O e n c a r g o

d e G E S T O R A D M I N I S T R A T I V O , d o C o n t r a t o n . º 0 4 0 / S G / M P D F T / 2 0 2 0 , f i r m a d o c o m

T E S E U E N G E N H A R I A E I R E L I — M E , q u e t e m p o r o b j e t o : c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a d e

e n g e n h a r i a p a r a r e c u p e r a ç ã o d e r e s e r v a t ó r i o s e i m p l a n t a ç ã o d e s i s t e m a d e r e u s o n o e d i f í c i o
d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a m a m b a i a , d o M P D F T .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.071092/2020-76.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 08/07/2020.

Portaria nº 588/2020, de 08/07/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.784, 09 de julho de 2020.


